
D.D.G. n. 1681 del 5/06/2020 

 

 

REPUBBLICA   ITALIANA 

 
Regione  Siciliana 

 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA DELLO SVILUPPO RURALE 

 E DELLA PESCA MEDITERRANEA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA 
IL DIRIGENTE GENERALE 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.R.S. 28 Febbraio 1979 n. 70 che approva il testo unico delle leggi sull'ordinamento del 

Governo e  dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni;                                                                    

VISTO  l'art. 7 della Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10; 

VISTO  il D.P. Reg. n.2586 del 6/05/2019 con il quale è stato conferito al Dott. Dario Cartabellotta 

l'incarico di Dirigente  Generale del Dipartimento  Regionale  dell’Agricoltura  dell’Assessorato 

Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea in esecuzione della  delibera 

di Giunta n. 140 del 17/04/2019; 

VISTO il D.D.G. n. 3385 del 9/11/2017 con il quale è stato conferito al Dott. Vito Sinatra l’incarico di 

dirigente del Servizio 4 Fitosanitario Regionale e Lotta alla Contraffazione;  

VISTO il D.D.G. n. 1339 del 24/05/2017 di riorganizzazione del Servizio Fitosanitario Regionale; 

VISTA la L.R. n. 21/2014 art. 68, in materia di obbligo di pubblicazione dei Decreti dirigenziali;  

VISTO il D.P.R.S. 27 giugno 2019 n.12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 

dicembre2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi 

dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente 

della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni”;  

VISTO il Decreto Legislativo 19 Agosto 2005 n. 214, concernente le misure di protezione contro 

l'introduzione e la diffusione nella Comunità di organismi nocivi ai vegetali o ai prodotti vegetali e 

successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO l’art. 50 del Decreto Lgs.vo n. 214/2005, che prevede, fra l’altro, l’effettuazione di attività di 

studio e sperimentazione nel settore fitosanitario, nonché d’indagini sistematiche da parte del Servizio 

Fitosanitario Regionale; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/2031 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 ottobre 2016, 

relativo alle misure di protezione contro gli organismi nocivi per le piante; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) 2019/2072 della Commissione, del 28 novembre 2019, che 

stabilisce condizioni uniformi per l’attuazione del regolamento (UE) 2016/2031 del Parlamento europeo e 

del Consiglio per quanto riguarda le misure di protezione contro gli organismi nocivi per le piante e che 

abroga il regolamento (CE) n. 690/2008 della Commissione e modifica il regolamento di esecuzione (UE) 

2018/2019 della Commissione 

VISTO il piano pluriennale per il potenziamento del Servizio Fitosanitario Regionale;  

CONSIDERATO che per l’effettuazione di attività di studio e sperimentazione nel settore di 

competenza, il Servizio Fitosanitario ha la necessità di avvalersi d’Istituzioni scientifiche e di ricerca 

competenti in materia; 

VISTO il D.D.G. n. 6910 del 15/11/2016, di costituzione del Comitato Fitosanitario Regionale presso il 

Dipartimento regionale dell’agricoltura, attualmente decaduto a seguito della riorganizzazione 

dell’Amministrazione Regionale; 



CONSIDERATA l’esigenza di costituire  il Comitato Fitosanitario Regionale, in coerenza con 

l’articolazione degli Uffici, stabilita dal D.P.R.S. 27 giugno 2019 n.12;  

 

D E C R E T A 

 

Art.1) Per quanto esposto nelle premesse, è costituito il Comitato fitosanitario regionale presso 

questo Dipartimento. Il Comitato ha compiti tecnici consultivi e propositivi, in tematiche afferenti 

le attività istituzionali del Servizio Fitosanitario Regionale. Inoltre, al Comitato compete la 

valutazione, a carattere consultivo, delle proposte progettuali di studio e sperimentazione in 

materia fitosanitaria, presentate dagli Enti interessati.  
 

Art.2) Sono designati componenti del Comitato fitosanitario: 

 

 Il Dirigente responsabile del Servizio 4 “Fitosanitario Regionale e Lotta alla 

Contraffazione”, con funzioni di Presidente, o suo delegato; 

 Il Dirigente responsabile dell’UO S4.01 “Coordinamento attività fitosanitaria”, o suo 

delegato; 

 Il Dirigente responsabile dell’UO S4.02 “Coordinamento attività settore vivaistico”, o suo 

delegato;  

 Il Dirigente responsabile dell’UO S4.03 “Coordinamento attività per le sanzioni nel settore 

fitosanitario ed azioni di controllo alla contraffazione”, o suo delegato;  

 Il Dirigente responsabile dell’UO S4.04 “Osservatorio per le Malattie delle Piante di 

Acireale”, o suo delegato; 

 Il Dirigente responsabile dell’UO S4.05 “Osservatorio per le Malattie delle Piante di 

Palermo”, o suo delegato; 

 

Le funzioni di segretario sono svolte da un funzionario, designato dal Dirigente del Servizio 4 

Fitosanitario Regionale e Lotta alla Contraffazione.  

Ai lavori del Comitato possono partecipare, in seguito ad apposito invito del Presidente, soggetti 

interni al Servizio, competenti sulle materie di volta in volta trattate, nonché rappresentanti di altri 

Uffici dell’Amministrazione o di Enti Pubblici di ricerca. 

In sede di prima convocazione, il Comitato provvede a definire il regolamento di funzionamento 

interno.  

 

Art.3)  Il D.D.G. n. 6910 del 15/11/2016, di costituzione del Comitato Fitosanitario Regionale 

presso il Dipartimento regionale dell’agricoltura è abrogato. 

 

Art.4) L’adempimento degli incarichi di cui al presente decreto è a titolo gratuito e non comporta 

alcun onere aggiuntivo per l’Amministrazione. Le designazioni di cui all’art.2 non sono soggette a 

scadenza, salvo revoca del presente decreto.      

                                                                      

Il presente decreto sarà pubblicato nel sito istituzionale di questo Assessorato e nella Gazzetta 

Ufficiale della Regione. 

 

Palermo, 5 giugno 2020 

 

               F.to 

    Il Dirigente Generale 

 (Dott. Dario  Cartabellotta) 
                    Firma autografa sostituita con indicazione a stampa, 

                                                                                del nominativo del soggetto responsabile 
                       ai sensi dell'art.3 comma 2 del D.Lgs. N.39/93 

 

 


